ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - УПРАВЛЕНИЕ

ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В Г. СЫКТЫВКАРЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ (МЕЖРАЙОННОЕ)
КОМИССИЯ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 1

13.01.2020






                                             г. Сыктывкар
13 января 2020 года в 15 часов 30 минут по адресу: 167983, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Кирова, дом 36, в кабинете 211 состоялось заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов работников УПФР в г. Сыктывкаре Республике Коми (межрайонного).
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Белых Светлана Рудольфовна
	Председатель Комиссии,

заместитель начальника управления ПФР;

	Бондаренко Екатерина Евгеньевна
	Секретарь Комиссии,

главный специалист-эксперт юридического отдела;

	Корепанова Ирина Юрьевна
	Члены Комиссии:

начальник отдела делопроизводства;

	Сокерин Дмитрий Васильевич
	начальник отдела автоматизации;

	Шеффинг Ольга Николаевна
	главный специалист-эксперт экономического отдела;

	Мороз Наталья Вилленовна
	старший менеджер Ресурсного центра подготовки  управленческих кадров и обучения финансовой грамотности Института непрерывного  образования ФГБОУ ВО «Сыктывкарский государственный университет имени Питирима Сорокина».


ОТСУТСТВОВАЛИ: 

Макеева Е.Г. заместитель председателя Комиссии,  начальник юридического отдела;

Мишина Татьяна Владимировна, член Комиссии, заместитель директора  ГАОУ СПО РК «Сыктывкарский политехнический  техникум».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение уведомления заместителя начальника отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц.
2. Рассмотрение вопроса о нарушении ведущим специалистом-экспертом отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц требований статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 № № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Кодекса этики и служебного поведения работника системы Пенсионного фонда Российской Федерации. 

3. Оглашение решения начальника Управления И.П. Гавриловой о рассмотрении протокола комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов от 22.10.2019 №2. 
ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ  ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ: 
	Количество присутствующих на заседании членов Комиссии (от общего числа членов Комиссии)
	более чем две трети от общего числа членов Комиссии

	Члены Комиссии, не являющиеся работниками  Управления 
	присутствуют

	Заявлений и ходатайств от членов Комиссии
	не поступало

	Заявлений от членов Комиссии о наличии прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку заседания Комиссии
	не поступало

	Работники  Управления, в отношении которых рассматривается информация, извещены надлежащим образом о дате и времени заседания комиссии 
	не присутствуют

	Решение, принятое Комиссией, о голосовании по вопросам, включенным в повестку заседания Комиссии
	открытое голосование


По первому  вопросу:
ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К РАБОТНИКАМ ПРЕТЕНЗИИ И МАТЕРИАЛЫ:
Слушали Бондаренко Е.Е.- секретарь Комиссии:
Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий) (статья 10 Федерального Закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»).

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатом выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими. 
Во исполнение обязанности установленной статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008 № № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", подпунктом «в» пункта 1 Постановления Правительства РФ от 05.07.2013 № 568 "О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции",  Кодексом этики и служебного поведения работника системы Пенсионного фонда Российской Федерации заместитель начальника отдела оценки пенсионных прав  застрахованных лиц сообщила начальнику Управления о том, что ею подано заявление об уточнении своего индивидуального лицевого,  заявление о включении в индивидуальный лицевой счет сведений об иных периодах, засчитываемых в страховой стаж.
КОМИССИЕЙ РАССМОТРЕНЫ

Положения действующего законодательства, должностная инструкция заместителя начальника отдела оценки пенсионных прав  застрахованных лиц, пояснения начальника отдела  оценки пенсионных прав застрахованных лиц. 

В ХОДЕ ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИЯ УСТАНОВИЛА

При рассмотрении должностной инструкции установлено, что в функциональные обязанности заместителя начальника отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц вопросы уточнения лицевого счета застрахованного лица, подготовка и проверка  решения об уточнении лицевого счета не отнесены. 


Решение о включении в индивидуальный лицевой счет сведений о периодах, засчитываемых в страховой (трудовой) стаж принимается заместителем начальника Управления.


Внесение изменений в индивидуальный лицевой счет застрахованных лиц производится специалистами отдела персонифицированного учета и  взаимодействия со страхователями.

Из пояснений начальника отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц следует, что заместитель начальника отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц должностными полномочиями, которые могли повлиять на принятия решения относительно изменений ее лицевого счета, не наделена.
 ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ РАССМОТРЕНИЯ 
Приведенные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии ситуации, которая может привести к конфликту интересов, а также повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение должностных обязанностей заместителем начальника отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц.
По второму вопросу:
ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К РАБОТНИКАМ ПРЕТЕНЗИИ И МАТЕРИАЛЫ:
Слушали Бондаренко Е.Е.- секретарь Комиссии:

Обязанность работника уведомить представителя нанимателя (работодателя) о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно, закреплена в статье 11 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ "О противодействии коррупции", Кодексе этики и служебного поведения работника системы Пенсионного фонда Российской Федерации.

Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий) (статья 10 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»).

Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатом выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими. 


В целях недопущения возникновения конфликта интересов работник обязан уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.


Ведущим специалистом-экспертом отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц при обращении с заявлением о зачете в страховой стаж периода получения пособия по безработице не соблюдены требования об урегулировании конфликта интересов, а именно, нарушен порядок уведомления работодателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов.

КОМИССИЕЙ РАССМОТРЕНЫ:
Положения действующего законодательства, должностная инструкция ведущего специалиста-эксперта отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц, объяснения работника, пояснения начальника отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц, уведомление работника от 24.12.2019, заявление о включении в индивидуальный лицевой счет периода получения пособия по безработице в ГУ РК «ЦЗН города Сыктывкара» от 26.11.2019, решение о зачете в страховой стаж периодов работы и иной деятельности для назначения пенсии от 24.12.2019
В ХОДЕ ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИЯ УСТАНОВИЛА:
26.11.2019 ведущий специалист-эксперт отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц обратилась с заявлением о включении в индивидуальный лицевой счет период получения пособия по безработице в ГУ РК «ЦЗН города Сыктывкара» с 02.09.1992 по 21.02.1993. 

24.12.2019 заместителем начальника Управления принято решение о корректировке сведений индивидуального лицевого счета работника.


Включение в страховой стаж периода получения пособия по безработице может повлиять на размер пенсионного обеспечения работника при обращении с заявлением о назначении пенсии. 


Из объяснений ведущего специалиста-эксперта отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц следует, что 20.12.2019 она сообщила начальнику отдела о том, что 25.11.2019 обратилась с заявлением о дополнении своего лицевого счета. О том, что необходимо о данном факте уведомить работодателя забыла. Злого умысла не преследовала.

Из пояснений Варфоломеевой Г.Ю., начальника отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц, следует, что ведущий специалист-эксперт отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц не имеет доступа к формированию пачек в АРМ «Конвертация» г. Красноярск для выгрузки файла и загрузки информации на индивидуальный лицевой счет застрахованного лица. Фактически обработка заявлений о зачете периодов работы и иной деятельности в трудовой (страховой) стаж осуществляется другим специалистом.

Проанализировав должностную инструкцию ведущего специалиста - эксперта отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц от 30.03.2018 № 56/18 установлено, что в должностные обязанности работника входит подготовка проекта решений.

Возможность получения выгоды в виде включения в страховой стаж дополнительного периода работы и (или) иной деятельности, влияющего на размер будущего пенсионного обеспечения, образует заинтересованность ведущего специалиста-эксперта отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц в принятии положительного решения по её заявлению.

Работник обладает необходимыми должностными полномочиями, которые связаны с возможностью подготовки проекта решения по заявлению о зачете периодов работы в страховой стаж.
Выводы по результатам рассмотрения: В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Кодекса этики и служебного поведения работника системы Пенсионного фонда Российской Федерации ведущим специалистом–экспертом отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц при обращении с заявлением о зачете в страховой стаж периода получения пособия по безработице не соблюдены требования об урегулировании конфликта интересов, а именно, нарушен порядок уведомления работодателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:


Заслушали председателя Комиссии Белых С.Р. по вопросу рассмотрения начальником управления ПФР И.П. Гавриловой протокола комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов от 22.10.2019 №2, а также о принятом решения по итогам его рассмотрения.
РЕШИЛИ:
По первому вопросу:  
1. Комиссия признает, что при исполнении заместителем начальника отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц,  должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.
Решение принято единогласно (по результатам открытого голосования).
По второму вопросу:  
Комиссия признает, что ведущим специалистом-экспертом отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц не соблюдены требования об урегулировании конфликта интересов.

Рекомендовать начальнику управления ПФР применить в отношении ведущего специалиста-эксперта отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц меру ответственности.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, рекомендовать начальнику управления ПФР в отношении ведущего специалиста-эксперта отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц применить меру дисциплинарной ответственности в виде замечания.

Решение принято единогласно (по результатам открытого голосования).
Подписали:
	Председатель комиссии:
	
	С.Р. Белых

	Секретарь Комиссии
	
	Е.Е. Бондаренко

	Члены Комиссии
	
	И.Ю. Корепанова

	
	
	Д.В. Сокерин

	
	
	О.Н. Шеффинг

	
	
	Н.В. Мороз


